Таким чином, до самого залишення Києва українським урядом, частини 1-го корпусу давали відсіч наступові чисельних большевицьких частин на нашу столицю» [12, с. 41-43].

На жаль, нове керівництво держави (прем'єр В. Голубович, військовий міністр О. Жуковський та ін.) фактично кинуло військо напризволяще. Так, коли генерал Гандзюк заметільного ранку 27 січня (9 лютого) 1918 року виїхав у Київ для організації оборони, то він навіть не знав, що урядові установи в цей час уже покинули столицю. Тому генерал та його супутники стали легкою здобиччю більшовицької застави. Негайно полонених доправили до більшовицького командувача М. Муравйова (колишнього полковника царської армії). Той, оцінивши важким поглядом бранців, запропонував їм перейти на свій бік, на що отримав категоричну відмову. «Відправити в штаб Духоніна!» (розстріляти) – кинув коротко червоний головком і вийшов...

Надвечір 27 січня (9 лютого) обидва генерали (Гандзюк та Сафонов) вже стояли під дулами солдатських гвинтівок (полковнику Гаєвському пощастило вирватись і втекти, від

нього ми і дізнались про останні хвилини життя нашого земляка). Губи росіянина Сафонова, батька п'ятьох дітей, нечутно промовляли якусь молитву.

– Режим доступу: <https://ridna.ua/2020/03/21-bereznia-1873-roku-narodyvsia-yakiv-handziuk-ukrains-kuu-viyskovuu-diiach-heneral-armii-unr/> (дата звернення: 06.02.2023), вільний. – Назва з екрана. – Опис заснов. на версії, датов.: 21.03.2020.

2. Вельможко, В. Два Якови з Одеського піхотного [Електронний ресурс] : [9 лютого (27 січня за старим стилем) 1918 року трагічно загинули від рук більшовицьких бандитів два генерали війська Української Народної Республіки, які разом колись навчалися в Одес. піхот. училищі, — два Якови: Яків Григорович Гандзюк і Яків Васильович Сафонов. На той час Яків Гандзюк був командиром Першого укр.